
令和２年度下半期

下 水 道 事 業 業 務 状 況 説 明 書

自　令和2年10月 1日

至　令和3年 3月31日

男　鹿　市　企　業　局



１、事業の概況

令和２年度下半期の排水戸数は　５，９３４戸となり、前年度に比べ６０戸増加し、

（１）　処理状況

排 水 戸 数 （戸） 5,934 5,874 60

処 理 水 量 （㎥） 693,545 680,631 12,914

一日平均処理水量 （㎥） 3,811 3,719 92

（２）　処理水量内訳

区 分

一 般 用 （㎥） 550,443 537,073 13,370

営 業 用 （㎥） 45,436 46,293 △ 857

団 体 用 （㎥） 97,141 96,801 340

プ ー ル 用 （㎥） 16 20 △ 4

公 共 そ の 他 用 （㎥） 1 1 0

そ の 他 用 （㎥） 508 443 65

合 計 （㎥） 693,545 680,631 12,914

処理水量は、６９３，５４５㎥で前年度に比べ１２，９１４㎥（１．９％）の増加となりました。

令和２年度下半期 令和元年度下半期 差 引 増 減

区 分 令和２年度下半期 令和元年度下半期 差 引 増 減
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2、経理の状況

（１）貸借対照表（令和3年3月31日）
（単位　円）

1 15,949,015,679 3 8,071,801,465
(1) 15,089,472,433 (1) 8,071,801,465

イ 土 地 35,873,527 (2) 0
ロ 建 物 18,913,131 4 795,245,455

減価償却累計額（ △） 2,472,050 (1) 749,627,953
ハ 構 築 物 17,267,735,874 (2) 43,124,622

減価償却累計額（ △） 2,717,692,838 (3) 105,880
ニ 機 械 及 び 装 置 774,915,580 (4) 2,387,000

減価償却累計額（ △） 287,975,391 5 6,638,975,472
ホ 車 両 運 搬 具 0 (1) 8,223,987,336

減価償却累計額（ △） 0 1,585,011,864
ヘ 工具器具及び備品 365,119 15,506,022,392

減価償却累計額（ △） 190,519

ト 建 設 仮 勘 定 0 6 400,477,822
(2) 859,543,246 7 116,672,337

イ 地 上 権 2,980,381 (1) 16,804,545
ロ 電 話 加 入 権 3,060,000 イ 受 贈 財 産 評 価 額 108,000
ハ 施 設 利 用 権 853,502,865 ロ 寄 附 金 0

2 74,156,872 ハ 負 担 金 0
(1) 39,885,264 ニ そ の 他 資 本 剰 余 金 16,696,545
(2) 34,422,608 (2) 99,867,792

151,000 イ 減 債 積 立 金 0
(3) 0 ロ 建 設 改 良 積 立 金 0
(4) 0 ハ 利 益 積 立 金 1,050,717
(5) 0 ニ 当年度未処分利益剰余金 98,817,075
(6) 0 517,150,159

16,023,172,551 16,023,172,551

（２）損益計算書（令和2年4月1日～令和3年3月31日）
（単位　円）

640,333,784 306,966,230
118,148,726 238,807,630

8,548,109 67,528,000
0 630,600

38,483,564 550,400,563
475,153,385 1,313

0 311,074,000
136,029,889 237,298,979
134,678,507 2,026,271

1,351,382
776,363,673
81,003,120
857,366,793 857,366,793

剰 余 金
資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

受 取 利 息

(3) 長 期 前 受 金 戻 入

企 業 債

繰 延 収 益
長 期 前 受 金

長期前受金収益化累計額（△）

資 産 の 部 負 債 の 部
固 定 資 産 固 定 負 債

資 本 の 部
資 本 金

引 当 金

負　　　債　　　合　　　計

有 形 固 定 資 産
引 当 金

流 動 負 債

預 り 金

未 払 金

企 業 債

無 形 固 定 資 産

現 金 預 金
流 動 資 産

資 産 合 計 負 債 ・ 資 本 合 計

費 用 の 部 収 益 の 部

未 収 金
貸 倒 引 当 金 ( △ )

前 払 金
貯 蔵 品

短 期 貸 付 金

営 業 費 用 営 業 収 益

(1) 管 渠 費 (1) 下 水 道 使 用 料

資 本 合 計

(3) 受 託 工 事 費 (3) そ の 他 営 業 収 益
(2) ポ ン プ 場 費 (2) 他 会 計 負 担 金

業 務 及 び 総 係 費 営 業 外 収 益

(5) 減 価 償 却 費 (1)
他 会 計 補 助 金(2)

(1) 支 払 利 息 (4) 雑 収 益

そ の 他 流 動 資 産

営 業 外 費 用
(6) 資 産 減 耗 費

(4)

小 計
当 年 度 純 利 益

合 計 合 計

(2) 雑 支 出
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（３）キャッシュ・フロー計算書
(単位：千円)

　　　　　　　　　　区　　　　　　　　分   令和2年度   令和元年度 　　増　　減

期首残高 8,488 128,211 △ 119,723

当年度純利益(△当年度純損失） 81,003 96,735 △ 15,732

減価償却費 475,153 469,793 5,360

固定資産除却費 0 1,440 △ 1,440

賞与引当金の増加額（△減少額） 296 △ 959 1,255

特別修繕引当金の増加額（△減少額） 0 0 0

貸倒引当金の増加額（△減少額） △ 1,909 286 △ 2,195

長期前受金戻入額 △ 237,299 △ 219,144 △ 18,155

受取利息 △ 1 △ 1 0

支払利息 134,678 148,612 △ 13,934

未収金の減少額(△増加額) △ 12 △ 5,083 5,071

貯蔵品の減少額(△増加額) 0 0 0

前払金の減少額(△増加額) 0 0 0

未払金の増加額(△減少額) 23,401 △ 109,832 133,233

預り金の増加額（△減少額) △ 53 △ 3 △ 50

　　　　　　　　　　小   計 475,257 381,844 93,413

受取利息 1 1 0

支払利息 △ 134,678 △ 148,612 13,934

　　　　　　　　　　　　計 340,580 233,233 107,347

固定資産の取得による支出 △ 17,846 △ 248,809 230,963

企業債の収入 16,600 146,100 △ 129,500

国庫補助金の収入 0 92,147 △ 92,147

負担金の収入 11,049 12,351 △ 1,302

その他資本的収入 0 0 0

                        計 9,803 1,789 8,014

企業債による収入 543,900 338,000 205,900

他会計補助金の収入 158,590 113,441 45,149

企業債償還金の支出 △ 1,021,476 △ 806,186 △ 215,290

一時借入金返済の支出 0 0 0

                        計 △ 318,986 △ 354,745 35,759

現金・預金増加額(△減少額) 31,397 △ 119,723 151,120

期末残高 39,885 8,488 31,397

営
業
活
動
に
よ
る
フ
ロ
ー

よ
る
フ
ロ
ー

投
資
活
動
に

よ
る
フ
ロ
ー

財
務
活
動
に
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３、予算の概況

令和３年度予算は、排水戸数を５，９０４戸、年間総処理水量を１，３８１，１５９㎥

予定しています。

（１）　排水状況

（戸） 5,904 5,904 0

（㎥） 1,381,159 1,381,159

（㎥） 3,784 3,784 0

（２）　令和３年度下水道事業会計予算予定額

収益的収入及び支出
収入

1 事 業 収 益

1

2

支出

1 事 業 費 用

1

2

3

資本的収入及び支出
収入

1 資 本 的 収 入

1

2

3

4

支出

1 資 本 的 支 出

1

2

3

建 設 改 良 費 36,513 25,180 11,333

予 備 費 5,000 0 5,000

企業債償還金 743,238 743,927 △ 689

款 項 3年度当初予定額（千円） 2年度当初予定額（千円） 差引増減

784,751 769,107 15,644

補 助 金 258,127 117,494 140,633
負 担 金 7,816 8,604 △ 788

企 業 債 245,500 266,200 △ 20,700
出 資 金 0 0 0

款 項 3年度当初予定額（千円） 2年度当初予定額（千円） 差引増減

511,443 392,298 119,145

営 業 外 費 用 142,972 157,491 △ 14,519
特 別 損 失 0 0 0

801,263 812,475 △ 11,212
営 業 費 用 658,291 654,984 3,307

営 業 外 収 益 470,922 545,545 △ 74,623

款 項 3年度当初予定額（千円） 2年度当初予定額（千円） 差引増減

795,075 874,198 △ 79,123
営 業 収 益 324,153 328,653 △ 4,500

一日平均処理水量

款 項 3年度当初予定額（千円） 2年度当初予定額（千円） 差引増減

区 分 令 和 3 年 度 当 初 予 定 量 令 和 2 年 度 当 初 予 定 量 差 引 増 減

排 水 戸 数

年間総処理水量 0
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